Valde solicitu8 Philippus erat et angebatur, sicut res scilicet ipsa 
cogebat, quo uti consilio posset. Amitina enim sua Jacoba, Hollandie

*

et Hannonie princeps, a fratre patruele Philippi Johanne, duce Brabancie, 
viro diverterat, obtendens illius frigiditatem ; quam frater Henrici regis 
Anglorum, dux Clocestrie, ut indulgeret deliciis et adolescencie, pel- 
lexerat atque traduxerat velut uxorem, et plenam possessionem adeptus 
Hollandie atque Hannoiiie ferociebat fiducia urbium maximarum. Nam 
ille ut constat regiones referte opibus, multitudine populi urbibusque 
resperse collucent veluti floribus. Earum vero cum Philippus a po- 
pulis omnibus agnosceretur heres, si mors Jacobe intercessisset, non 
Holum angebatur ipse, sed dolore *ardebat, cerne[n]s [partem] aviti pa
trimonii ad exterum eundemque Anglum fore versuram. Id preterea 
curam multiplicabat, quod jam dubium non habebat, quin, si gens An
glorum natura vehemens et pugnax istic coaluisset, intenderetur Fla
mingis et Picardis vel feda servitus vel armorum juge certamen. Et in 
suam familiam quidem invehi tantum dedecoris idque impugne admitti 
ferre non poterat. Preterea ñeque militaris rei pericia ñeque aniini 
prestancia videri volebat Anglicis inferior. Quas ostentare in presens 
neque cunctando augere hostem, et sibi ipsi utile et suis provin- 
ciis existimabat salutare futurum. Idemque majorem in presens con-
tendendi arm is ardorem intíaminabat, quod eraut Philippo paratus exer-

0

citus et duces optimi, quodque sibi, abstracta tante successionis spe et 
hoste confirmato, se posse non sperabat avita dominia nisi acrioribus 
bellis postea recuperare. Contra vero dehortabantur sui proceres ipsum, 
progredi ad novum bellum, in quo altissime opes viresque consume- 
ren tur, proclinata jam presertim volúntate Henrici regis ad fratrem, 
quem se non deserturum aperte dixerat. Nam durum quidem fore cer-
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nebant, ab uno ipso contra regis Henrici vires et Delfini copias uno 
tempore conllictari, quorum quemlibet sustinere vix posset. Sed res po- 
8tulabat, ut Flamingorum terrori quam celerrime Philippus occurreret, 
et ipsi videbatur, omnes rerum proventus et omne ocium et omnis alia 
consideratio dignitate et gloria sue familie et salute patrie esse debere 
posterior. Ipsum preterea suapte natura magnanimum alcius exigebant 
ab Hollandrini8 reddite littere, quibus significabatur ducem Clocestrie 
a se omnibus metui, non diligi, et opus esse vexillo fore, quod qui se- 
querentur. Quapropter Philippus ratus, majus esse malum, tamdiu bel
lum timere, quam illud ipsum, quod timebatur, litteris ad Henricum regem 
ostendit: sicut rex profitebatur, fratrem sibi non deserendum, sie se 
ducis Brabancie sui agnati non fore desertorem. Illud eciam demon- 
strabat, se minime passurum, ut per artificium fallacissime fraudis dux 
Clocestrie aucuparetur Hollandiain, cujus avite provincie exheres 
fieret, presertim cum et ipse haberet exercitum sepe victorem. Que 
littere etsi Henrico, ferocissimo regum, qui se omnibus terrori esse 
credebat, vise sunt ferociores, callide tarnen dissimulavit responditque, 
hanc controversiam melius decidi posse legibus judiciorum, quam ar- 
morum palestra. Idque astute: nam intercedente spacio temporis pa- 
ratum exercitum Philippi dispersum iri videbat, et erat idem rex ob 
8uum fratrem ducem Clarancie apud Andos nuper occisum moderatior 
animo atque quietior. Oblatam itaque sibi judiciorum disceptacionem 
etsi satis intelligeret Philippus ea mente' fieri, ut interim Anglorum 
favor et auctoritas radices ageret, tarnen velut preferenti speciem ho- 
nestatis illi placabile semper ad omnem justiciam invicti principis in- 
genium non refragatum est. Itaque introducta lite, quum Martinus papa 
quintus adversus ducem Clocestrie ore suo pro gravitate cause pronun- 
ciasset, nec tarnen adulter judicatus a cepto facinore desisteret, «bellum 
illi Philippus, caduceatore misso et ex jure militari, precinente tuba, de- 
nunciavit et intulit. Tantus autem Brabantinos Flamingosque ad ulcis- 
cendas sui cujusque principis injurias ardor accenderat, ut aperto bello 
supra centum et octuaginta armatorum milia intra sextum decimum diem*
8imul confluxerint. Verum Philippus reverens, ne tanta multitudo egre 
sub armi8 diucius en ite re tu r, labores etiam itinerum reputans et com- 
meatus inopiam et difficultatem a tanta multitudine ferendi imperii,

Aus d. Abh. d. III. CI. d. lc. Ak. d. Wiss. X. Bd. II. Abth. (3 8 )  26
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trig in ta  Brabantinorum milia sibi delegit, [ceteris ad] urbes suasque operas 
missis. Primus in Hannoniam editus est impetus belli, provinciarn muni- 
ti8simam castellis et arcibus, e t ,  cum ex ilumine Sambro infusa, agris 
ubertate cum hominum pulcritudine numeroque prestantem, quippe flo- 
rentem duobus et viginti insignibus opidis, duabus et viginti familiis 
baronum vexilla gerencium, duobus et viginti dignitatibus ornatis ad 
omnem splendorem abbacialibus. Hec occupabat dux Clocestrie pre- 
8idiaque singulis urbibus invexerat. At primum [ex] his opidum de 
Halz, ejecto inde Anglorum presidio, in deditionem acceptum. Motis de- 
inde castris opidum de Brennes, cum vehementer resisteret, oppugnatum 
diu tormentis et machinis, direptum tandem et occiso presidio incen- 
8um, epectanteque duce Clocestrie ac in ipsius oculis plene deletum est. 
Venerat namque quasi laturus suppecias, et prope vicinum opidum de 
Songines acies struxerat, ratus, se avertere posse ab expugnatione opidi 
flagrantes ad pugnam Brabantinos eosque ad iniquum locum elicere. . Sed 
prefecti a Philippo hiis copiis, A[nth]o[nius] de Croi et Jo[hannes] de Lu- 
cembourg, ne quid aut inertie aut temeritatis admitterent, instruct» et 
ipsi agmine ante ora Anglorum longe maximum Hannonie opidum Mon- 
tense obsessum profecti sunt, Philippo tunc oppugnationi Valencenatum 
intento. Facúltate igitur Clocestrie sepius facta ad pugnam , cum ipse 
animi plurimum apud populos antea jactavisset et appareret ignarus 
opera, quedam ab ipso urbes ultro deficiebant. Kt opidum quidem Mon- 
tense existimabat dux Clocestrie non posse vinci, cum interfluens amnia, 
qui restagnationi palustrium aquarum circumquaque miscetur, intolera- 
bilem, instante jam hieine, miliciam propter devolutas ex montibus pro- 
ximis alluviones prestaret. Verum inopia pabuli et intercisis fontibus, 
qui apud opidum devolvebantur, ve[he]m[en]t[er] jam premebantur opi- 
dani, e t  Anglicus, cum nnllam obsessis opem afferret, quantum antea 
formidatus fuerat, tantum ab omnibus contempnebatur. Sic enim se 
gesserat, ut quothidie desereretur a suis quasi exemptis illi pulcher- 
rimis urbibus, adeoque jam interclusus raptusque esset. Verum is 
astu atque calliditate sola, non animi virtute elapsus est. Philip- 
pum namque per feciales provocavit ad singulare certam en, ut aciem 

, et dimicationem tot prestancium virorum utrinque devitarent. Id 
vero cum gratissimum Philippo accidisset, ut dux et miles ipse de
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summa rerum sine to t hominum cede periculo siugulari certaret, con- 
cessis induciis, statuto eciain loco atque die duelli, Clocester in An- 
gliam abiit neque postea revertitur. Adeo cunctante illo reverti, de- 
fecte ipsius promissis urbes et nobiles omnes Hannonie in ditionem et 
potestatem Philippi se transtulerunt.

Non diutius fortuna Anglis indulsit. (¿uos fractos animo, inexpug- 
nabilium, que tenebant, opidorum assiduam dedicionem inertissime passos 
Philippus Hannonia tota extrusit. Paccata Hannonia, bellum atrox et 
in Hollandia et Zellandia septennio tractum Philippus adortus est, cui, 
velut de Alexandro ferunt, nullius prelii non fortuna fuit. Et id qui- 
dem bellum dift’icilius effecit affinis Hollandie et Zellandie Anglia, que 
velut contiguis insulis ad omnem motum opern fere b a t ; deinde factio, 
quam IIouc appellant, que icto cum Trajectensibus federe alteram fac- 
tionem, quam Cabillau vocitant, posse sperabat Anglorum tnanu everti, 
offirmationibu8 annuis Philippo repugnabat. Adde navium multitudinem, 
qua Hollandrini superiores Anglis et Gallis sunt. (Der Verfasser setzt 
nun weiter auseinander, wie die Holländer ein sehr tapferes Volk seien, 
welche die Cymbern für ihre Ahnen hielten. Diess veranlasst ihn fol. 
10— 11 zu einem geschichtlichen Rückblick über die Abstammung der 
Holländer.) Huic provincie Philippus, ut dixi, bellum intulit. Qui erant 
hostes, illos vi, fame, tormentorum oppugnatione devicit, Anglicos ex 
opidis decedere coegit Trajectensium, qui jactabundi ferebantur dixisse, 
si Philippus eorum fines conaretur ingredi, se non passuros, illum pe- 
dem inferre. Quum pugna contenderetur, ipse fines ingressus incendit 
vicos. ¡¿ignis elatis ad provocandum certamen dies viginti stetit, ab- 
actaque preda revertens eorum cohercuit insulsitatem. Est enim vicus, 
quem Eemues appellant , in Trajectensium agro: hunc circumfluit amnis 
latissima utrinque ripa , sed , riisi mare redundet. in quo fere appareat 
terrestri8 siccitas. Verum cotidie fiuctibus maris ita excrescit, ut tri
remes et quaslibet onerarias naves importet. Eo loci Philippus magno 
artificio struxit latericium castrum, tale quidem, ut machinarum tor- 

’ mentorumque contusionibus non lederetur, et injectum ligneis trabibus 
subsideret in terram, dum mare reflueret, dum vero redundaret, veluti 
navis elevaretur in altum. Constituto igitur istic presidio cum Trajec- 
tenses affligerentur, quod neque maritimos commeatus habere, nec arcem
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omne8 negociationes eorum discludentem expugnare poterant, pacem sup- 
plices postulaverunt, rejecto quod percusserant cum Anglis federe, gran- 
dique pecunia mulctati, vexillum Philippi quasi victoris omnibus eorum 
portis imposuerunt, veriti extremam patrie vastitatem. Generatim ut * 
d icam , Hollandia tota in ditionem Philippi, ipsius virtute, animo, comi
tate spectata, concesserat. Unum in hunc usque diem formidatum mi- 
litibus opidum de Zevenberg supererat, quod baro illius dominus et 
Anglici presidio firmo tenebant, e t in medio mari situm undique fluc- 
tibus abluitur, ita ut tormentis expugnari non possit. Id autem ob- 
jectum Flandrie, et quasi insularum Zellandie specula, magnam negotia- 
toribus molestiam prestabat, nec propter tempestuosum mare illud cir- 
cumsideri posse putabant. Ceteruin majore jam et assidua dimicatione 
duratus princeps illud obsidione periculosissima cinxit, propterea quod 
in aquilonem id mare spectat, tantisque tempestatibus jac tab itu r in classe 
consistens exercitus, u t vi ventonrm evulsis anchoris naves et sese col- 
liderent et crebro ad pinnas usque murorum turbinibus fluctibusque im- 
pellerentur. Constantissimos certe alioquin milites iste res exterrebant; 
horrebant preterea pacientiam principia, quem neque bis decies centena 
aureorum milia sumptus infregit, nec ad quartum et decimum mensem 
protracta obsidio, nec rigor hiemis, nec velut pestis illate per algorem 
et frigus aquilonare militum clades deterruerunt. Trojanum namque de- 
cennalem expugnationem et illam, quam ex historiis noverat, venientem 
obsidionem, et quos Burgundi tulerant sub Brenno duce labores, quo- 
ciens in augustiis versaretur, hylarissimus ipse commemorabat. Adeo 
vincebat robur nature in militibus amor Philippi, vicit hostes herculeus 
ac pertinax ipsius animus. Nam quarto ut dixi et decimo mense pre
sidium istinc nudum vestibus ad ignominiam illorum emisit, et recepit